

ESCLARECIMENTO Nº 01 – EDITAL 90003/2025

Objeto: *Contratação de obras e serviços de engenharia para pavimentação asfáltica da Rodovia Pedro Vicente, no município de Limoeiro de Anadia, no estado de Alagoas.*

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

De: "Alexandre Albuquerque Teixeira" <orcamento@agcltda.com.br>

Para: "5ª" <5a.sl@codevasf.gov.br>

Enviadas: Segunda-feira, 09 de junho de 2025 11:42

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO LE90003/2025

Bom dia

Prezados,

Segue em anexo nosso **pedido de esclarecimento** referente ao Edital de **LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 90003/2025**

OBJETO: Contratação de obras e serviços de engenharia para pavimentação asfáltica da Rodovia Pedro Vicente, no município de Limoeiro de Anadia, no estado de Alagoas.

Sem mais para o momento, aguardamos resposta

Cordialmente



ORÇAMENTO E LICITAÇÕES

Rua José de Alencar, 916 - Sala 704
Ilha do Leite - Recife/PE - CEP: 50070-475
Telefone: (81) 3322-5522 / 9 7346-7778

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01

Prezado, boa tarde,

Em relação ao pedido de esclarecimento sobre o edital nº 90003/2025 a área técnica informa o seguinte:

Após analisar a solicitação de esclarecimento enviada pela empresa AGC Construções e Empreendimentos LTDA, informo que identificamos que os materiais betuminosos para os serviços de tapa-buraco não foram considerados na planilha, como apontado pela licitante. Dessa maneira, a correção do quantitativo dos materiais betuminosos para o serviço de tapa-buraco poderá ser realizada, posteriormente, por meio de termo aditivo ao contrato, uma vez que o quantitativo não ultrapassa os valores legais para acréscimo.

Atenciosamente,

JORGE RICARDO ROCHA MELO
Secretaria Regional de Licitações – 5ª/SL CODEVASF/AL



Rua José de Alencar, 916 - Sala 704
Ilha do Leite - Recife/PE – CEP: 50070-475
Telefone: (81) 3322.5522

CE 002-2025

Recife – PE, 09 de junho de 2025.

EXCELETISSÍMO AGENTE DE CONTRATAÇÃO

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MIDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA-
CODEVASF
SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – 5ª /SL

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

A empresa **AGC Construções e Empreendimentos LTDA**, inscrita no CNPJ nº 00.999.591/0001-52, vem, por meio desta, apresentar **QUESTIONAMENTO** em face do **licitação ELETRÔNICA Nº 90003/2025** de objeto “*Contratação de obras e serviços de engenharia para pavimentação asfáltica da Rodovia Pedro Vicente, no município de Limoeiro de Anadia, no estado de Alagoas.*”.

Segue o seguinte questionamento:

Análise do Item 4.2.1 – Tapa-buraco com pintura de ligação – Demolição com serra corta-piso (Referência 4915757) - CPU-6L

Ao analisar o item 4.2.1 referente ao serviço de tapa-buraco com pintura de ligação, demolição com serra corta-piso, observamos que tanto a mistura betuminosa quanto a emulsão asfáltica não estão contempladas na composição apresentada (CPU-6L).

4.2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU - 6L Prêrio	Tapa buraco com pintura de ligação - demolição com serra corta piso - exclusive emulsão asfáltica e mistura betuminosa (Referência - 4915757)	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	1,0000000	421,31	421,31
A	Código Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização	Custo Operacional	Custo Horário	
				Operativa Improdutiva	Operativa Improdutiva		
Insumo	E9155 SICRO3	Caldesa de asfalto rebocável com capacidade de 600 l - 5,20 kW	1,0000000	0,02 0,98	18,4524 11,4818		11,6212
Insumo	E9556 SICRO3	Compactador manual de placa vibratória - 3,00 kW	1,0000000	0,26 0,74	7,3324 0,9124		2,5816
Insumo	E9591 SICRO3	Serra para corte de concreto e asfalto - 10 kW	1,0000000	0,33 0,67	22,4917 2,0383		8,7879
Custo Horário de Equipamentos =>							22,9987
B	Código Banco	Mão de Obra	Quantidade		Salário Hora	Custo Horário	
Insumo	P9824 SICRO3	Servente	6,0000000		20,7294		124,3764
Custo Horário da Mão de Obra =>							124,3764
Custo Horário de Execução =>							147,3671
Fator de Influência da Chuva - FIC =>							0,0085
Custo do FIC =>							2,2237
Produção de Equipe =>							0,5680
Custo Unitário de Execução =>							263,1555
C	Banco Código	Material	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário	
Insumo	SICRO3 M1385	Disco de corte diamantado para concreto e asfalto - D = 350 mm	0,1483300	un	504,6998		74,8621
Custo Total do Material =>							74,8621
D	Banco Código	Atividades Auxiliares	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário	
Atividade Auxiliar	SICRO3 5915433	Carga, manobra e descarga de material demolido em caminhão basculante de 8 m³ - carga manual e descarga livre	2,4000000	t	33,7800		81,0720
Custo Total das Atividades =>							81,0720
MO sem LS =>							247,46
LS =>							0,00
MO com LS =>							247,46
Valor do BDI =>							108,69
Valor com BDI =>							530,60

C.N.P.J.: 00.999.591/0001-52

INSC. EST.: Isento

INSC. MUN.: 336.335-0

Rua José de Alencar, 916 - Sala 704
Ilha do Leite - Recife/PE – CEP: 50070-475
Telefone: (81) 3322.5522

Inclusive na memoria de calculo do item de aquisição de CAP, não leva em consideração o volume destinado ao serviço de Tapa buraco.

4.1.6	Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais	COMPRIMENTO (m)	LARGURA	ESPESURA (m)	DENSIDADE 2,4T/M³	TOTAL (T)	720,00
4.2	REPAROS LOCALIZADOS	ÁREA CIVIL 3D M²	PROFUNDIDADE (m)			TOTAL (m³)	30,00
	Tapa buraco com pintura de ligação - demolição com serra certa piso	ÁREA CIVIL 3D M²	PROFUNDIDADE (m)			TOTAL (m³)	30,00
4.3	RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO EXISTENTE	COMPRIMENTO (m)	LARGURA	ESPESURA (m)	DENSIDADE 2,4T/M³	TOTAL (T)	665,81
	Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais	ÁREA TOTAL	16496,90	ÁREA DE RESTAURAÇÃO	10496,90	TOTAL (T)	10466,90
	Pintura de ligação					TOTAL (T)	36,00
	Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais - Tapa buraco	ÁREA CIVIL 3D M²	ESPESURA (m)	DENSIDADE 2,4T/M³		TOTAL (T)	36,00
5	DRENAGEM						
	Meio-fio de concreto - MFC 05 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira	COMPRIMENTO (m)	LARGURA	PROFUNDIDADE (m)		TOTAL (m)	586,68
	Caiação manual com fixador de cal	COMPRIMENTO (m)	PERÍMETRO (m)			TOTAL (m³)	140,80
6.0	SINALIZAÇÃO DEFINITIVA - HORIZONTAL						
		UNIDADE (H)					
	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	COMPRIMENTO (m)	LARGURA	ÁREA		TOTAL (m²)	942,68
		UNIDADE (H)					
7.	OBRAS COMPLEMENTARES						
	Defensa semimaleável simples - fornecimento e implantação	COMPRIMENTO (m)	LARGURA	ÁREA		TOTAL (m)	139,00
	Demolição manual de concreto simples	COMPRIMENTO (m)	CONSUMO C. MC 03	LEVANTAMENTO DE CAMPO	DENSIDADE CONCRETO	TOTAL (m³)	21,00
	Concreto fck = 25 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	COMPRIMENTO (m)	LARGURA	ÁREA		TOTAL (m³)	30,00
8.	ENCABEAMENTO DA FONTE EXISTENTE						
	Reestabilização de camada de base com adição de 30% de brita comercial	ÁREA (m²)	PROFUNDIDADE (m)	VOLUME		TOTAL (m³)	77,80
	Imprimação com emulsão asfáltica	ÁREA (m²)	PROFUNDIDADE (m)			TOTAL (m³)	389,00
	Pintura de ligação	ÁREA (m²)	LARGURA	PROFUNDIDADE (m)		TOTAL (m³)	389,00
	Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais	COMPRIMENTO (m)	LARGURA	ESPESURA (m)	DENSIDADE 2,4T/M³	TOTAL (T)	28,00
9.	AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO						
	Aquisição de Cimento Asfáltico - CAP 50/70 (BDI=15%)	VOLUME (m³)		DENSIDADE 2,4T/M³	CONSUMO (T/T)	TOTAL (T)	89,40

Sem mais, aguardamos esclarecimentos.

Recife, 09 de junho de 2025

AGC-CONSTRUÇÕES E EMPREEND. LTDA.

ALEXANDRE ALBUQUERQUE
TEIXEIRA: 83019200415
Date: 2025-06-09 11:40:45

Alexandre Albuquerque Teixeira
Engº Civil – Crea-RNP 180324912-9
Rua José de Alencar, 916 - Sala 704
Ilha do Leite - Recife/PE – CEP: 50070-475

C.N.P.J.: 00.999.591/0001-52

INSC. EST.: Isento

INSC. MUN.: 336.335-0